3

	внесен Главой Тутаевского

 муниципального округа
О.В.Низовой

_______________________                                                                                                            (подпись)

                                                                                                                                     «_____»______________ 2025г.
[image: image1.jpg]

Муниципальный Совет
Тутаевского муниципального округа
РЕШЕНИЕ

ПРОЕКТ
Об установлении на территории
Тутаевского муниципального округа
земельного налога
В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации, руководствуясь Уставом Тутаевского муниципального округа, Законом Ярославской области от 02.10.2024 № 65-з «О преобразовании муниципальных образований, входящих в состав Тутаевского муниципального района Ярославской области» Муниципальный Совет Тутаевского муниципального округа
РЕШИЛ:

1. Установить на территории Тутаевского муниципального округа земельный налог, налоговые ставки и порядок уплаты налога за земли, находящиеся в пределах границ Тутаевского муниципального округа, а также налоговые льготы и основания их применения для отдельных категорий налогоплательщиков.

2. Налогоплательщики, объект налогообложения и налоговая база, порядок определения налоговой базы, налоговый и отчетный периоды устанавливаются Налоговым кодексом Российской Федерации.
3. Установить налоговые ставки в процентах от кадастровой стоимости земельных участков в следующих размерах:

1). 0,3 процента в отношении земельных участков:

- отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;

- занятых жилищным фондом и (или) объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением части земельного участка, приходящейся на объект недвижимого имущества, не относящийся к жилищному фонду и (или) к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства, за исключением указанных в настоящем абзаце земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности, и земельных участков, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей;
- не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года N 217-ФЗ "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", за исключением указанных в настоящем абзаце земельных участков, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей;
- ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд;
2) 1,5 процента в отношении прочих земельных участков, в том числе земельных участков, отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и не используемых для сельскохозяйственного производства.

4. Освободить от уплаты земельного налога:

4.1. физических лиц в отношении земельных участков, занятых жилищным фондом, приобретенных (предоставленных) для личного подсобного хозяйства, дачного хозяйства, садоводства, огородничества, занятых гаражами:

4.1.1. в размере 100 процентов:

- ветеранов и инвалидов Великой Отечественной войны, а также ветеранов и инвалидов боевых действий.

4.1.2. в размере 50 процентов:

- инвалидов I и II группы инвалидности;

- инвалидов с детства;

4.2. в размере 100% организации-резиденты территории опережающего развития в отношении земельных участков, расположенных на территории опережающего развития, созданной в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 28.09.2017 №1170 «О создании территории опережающего социально-экономического развития «Тутаев», сроком на период реализации инвестиционного проекта, но не более трех налоговых периодов на каждый земельный участок.
5. Предоставление налоговых льгот (налоговых вычетов) осуществляется в порядке, предусмотренном п.10 ст.396 Налогового кодекса Российской Федерации.
6. Установить, что налог подлежит уплате налогоплательщиками - физическими лицами в срок, установленный Налоговым кодексом Российской Федерации.

7. Авансовые платежи и земельный налог налогоплательщики-организации уплачивают в соответствии со статьей 397 Налогового кодекса Российской Федерации.
8. Признать утратившими силу:
- решение Муниципального Совета городского поселения Тутаев от 24.10.2024 №35 «Об установлении земельного налога на территории городского поселения Тутаев»;
- решение Муниципального Совета Артемьевского сельского поселения Тутаевского муниципального района Ярославской области от 13.11.2020 №22 «Об установлении земельного налога на территории Артемьевского сельского поселения Тутаевского муниципального района Ярославской области»;

- решение Муниципального Совета Артемьевского сельского поселения Тутаевского муниципального района Ярославской области от 18.08.2022 №20 «О внесении изменений в решение Муниципального Совета Артемьевского сельского поселения Тутаевского муниципального района Ярославской области от 13.11.2020 №22 «Об установлении земельного налога на территории Артемьевского сельского поселения Тутаевского муниципального района Ярославской области»;
- решение Муниципального Совета Артемьевского сельского поселения Тутаевского муниципального района Ярославской области от 25.04.2024 №24 «О внесении изменений в решение Муниципального Совета Артемьевского сельского поселения от 13.11.2020 №22 «Об установлении земельного налога на территории Артемьевского сельского поселения Тутаевского муниципального района»;

- решение Муниципального Совета Артемьевского сельского поселения Тутаевского муниципального района Ярославской области от 14.08.2024 №34 «О внесении изменений в решение Муниципального Совета Артемьевского сельского поселения от 13.11.2020 №22 «Об установлении земельного налога на территории Артемьевского сельского поселения Тутаевского муниципального района»;

- решение Муниципального Совета Константиновского сельского поселения Тутаевского муниципального района Ярославской области от 18.11.2020 №37 «Об установлении земельного налога на территории Константиновского сельского поселения Тутаевского муниципального района Ярославской области»;

- решение Муниципального Совета Константиновского сельского поселения Тутаевского муниципального района Ярославской области от 18.08.2021 №29 «О внесении изменений в решение Муниципального Совета Константиновского сельского поселения от 18.11.2020 №37 «Об установлении земельного налога на территории Константиновского сельского поселения Тутаевского муниципального района Ярославской области»;

- решение Муниципального Совета Константиновского сельского поселения Тутаевского муниципального района Ярославской области от 07.09.2022 №37 «О внесении изменений в решение Муниципального Совета Константиновского сельского поселения Тутаевского муниципального района Ярославской области от 18.11.2020 №37 «Об установлении земельного налога на территории Константиновского сельского поселения Тутаевского муниципального района Ярославской области»;

- решение Муниципального Совета Константиновского сельского поселения Тутаевского муниципального района Ярославской области от 23.04.2024 №20 «О внесении изменений и дополнений в решение Муниципального Совета Константиновского сельского поселения Тутаевского муниципального района Ярославской области от 18.11.2020 №37 «Об установлении земельного налога на территории Константиновского сельского поселения Тутаевского муниципального района Ярославской области»;

- решение Муниципального Совета Константиновского сельского поселения Тутаевского муниципального района Ярославской области от 24.09.2024 №45 «О внесении изменений и дополнений в решение Муниципального Совета Константиновского сельского поселения Тутаевского муниципального района Ярославской области от 18.11.2020 №37 «Об установлении земельного налога на территории Константиновского сельского поселения Тутаевского муниципального района Ярославской области»;

- решение Муниципального Совета Левобережного сельского поселения Тутаевского муниципального района Ярославской области от 17.11.2020 №32 «Об установлении земельного налога на территории Левобережного сельского поселения Тутаевского муниципального района Ярославской области»;

- решение Муниципального Совета Левобережного сельского поселения Тутаевского муниципального района Ярославской области от 24.08.2021 №17 «О внесении изменений в решение Муниципального Совета Левобережного сельского поселения Тутаевского муниципального района Ярославской области от 17.11.2020 №32 «Об установлении земельного налога на территории Левобережного сельского поселения Тутаевского муниципального района Ярославской области»;

- решение Муниципального Совета Левобережного сельского поселения Тутаевского муниципального района Ярославской области от 17.09.2024 №34 «О внесении изменений и дополнений в решение Муниципального Совета Левобережного сельского поселения Тутаевского муниципального района Ярославской области от 17.11.2020 № 32 «Об установлении земельного налога на территории Левобережного сельского поселения Тутаевского муниципального района Ярославской области»;
- решение Муниципального Совета Чебаковского сельского поселения Тутаевского муниципального района Ярославской области от 14.11.2019 №30 «Об установлении земельного налога на территории Чебаковского сельского поселения Тутаевского муниципального района Ярославской области»;

- решение Муниципального Совета Чебаковского сельского поселения Тутаевского муниципального района Ярославской области от 12.11.2020 №34 «О внесении изменений в решение Муниципального Совета Чебаковского сельского поселения от 14.11.2019 №30 «Об установлении земельного налога на территории Чебаковского сельского поселения Тутаевского муниципального района Ярославской области»;

- решение Муниципального Совета Чебаковского сельского поселения Тутаевского муниципального района Ярославской области от 23.04.2024 №13 «О внесении изменений в решение Муниципального Совета Чебаковского сельского поселения от 14.11.2019 №30 «Об установлении земельного налога на территории Чебаковского сельского поселения Тутаевского муниципального района Ярославской области».

9. Настоящее решение вступает в силу с 01 января 2026 года, но не ранее, чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования и не ранее 1-го числа очередного налогового периода по соответствующему налогу.

10. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте Администрации Тутаевского муниципального района.

11. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Муниципального Совета Тутаевского муниципального округа по бюджету, финансам и налоговой политике.

Председатель Муниципального Совета
Тутаевского муниципального округа                                        С.Ю.Ершов

Глава Тутаевского

муниципального округа                                                              О.В.Низова